Dolayısıyla Abdullah b. Zübeyr'in bu teklifi kabul ederek Şam'a gitmesi halinde kendisini büyük bir tehlikenin içinde bulacağı ve en önemli dayanağı olan Mekke halkının desteğini kaybedeceği ihtimali oldukça yüksek görül-

<sup>9</sup> Taberî, V, 501-503; Ebü'l-Ferec Abdurrahman b. Ali b. el-Cevzî (ö. 597/1200), *el-Muntazam fî Târihi'l-Ümem ve'l-Mülûk* (nşr. Muhammed-M. Abdülkadir Atâ), I-XVIII, Beyrut 1992, VI, 23-24; İbnü'l-Esîr, IV, 129-130; İsmâil b. Ömer b. Kesîr (774/1372), *el-Bidâye ve'n-Nihâye* (nşr. A. Ebû Mühlhem v. dğr.), I-XIV, Beyrut ts., VIII, 229. Ayrıca bk. Ebû Hanîfe Ahmed b. Davud ed-Dîneverî (ö.282/895), *el-Ahbâru't-Tivâl* (nşr. Abdülmün'im Âmir-Cemâleddin eş-Şeyyâl), Beyrut ts., s. 268; Ahmed b. İshak b. Ca'fer b. Vehb b. Vâdih el-Ya'kübî (ö. 292/904), *Târihu'l-Ya'kübî*, I-II, Beyrut 1999, II, 176-177; Ali b. Hüseyin el-Mes'ûdî (ö. 346/957), *Mürüccü'z-Zehbe ve Me'âdinü'l-cevher* (nşr. M. Muhyiddin Abdülhamid), I-IV, Beyrut 1988, III, 91.

<sup>10</sup> İbnü'l-Esîr, IV, 130.

<sup>11</sup> Ahmet Cevdet Paşa, *Kıyas-ı Enbiyâ ve Tevârihi Hulefâ*, II, İstanbul 1966, I, 658.

<sup>12</sup> Seyyid Emîr Ali, *Muhtasarü Târihi'l-Arab* (trc.

Ebû Süfyân'ın, halifeliği ele geçirmek için Hz. Peygamber'in en yakın akrabası, ilk müslümanlardan ve İslâm'a daha fazla hizmeti bulunan Hz. Ali'ye karşı yürüttüğü haksız iktidar mücadelesine dikkat çekmiştir. Ardından

<sup>32</sup> Taberî, V, 530-531.

<sup>33</sup> Muhammed b. Sa'd (ö. 230/844), *et-Tabakâtü'l-Kübrâ* (nşr. İhsan Abbas), I-IX, Beyrut 1968, V, 39; Belâzürî, V, 381, 382. Ayrıca bk. Ebû Ömer Ahmed b. Muhammed b. Abdürabbih (ö. 328/940), *el-İkdü'l-Ferîd*, (nşr. Ahmed Emîn v. dğr.), I-VII, Kahire 1962, IV, 391.

onun bu işi kendilerine yüklediğine ve onların da bunu yüklediğini ifade etmiştir. Dedesinin ölümünden sonra bu işi hak etmediği halde babasının üstlendiğini ve onun da arzusuna uyduğunu, ihtirasına yenildiğini ve nihayet kendisini ecelin yakaladığını bildirmiştir.

Ali evladı olduğu düşünüldüğünde, sunulan gerekçe açısından söz konusu

<sup>34</sup> Ya'kûbî, II, 177.

<sup>35</sup> Mutahhar b. Tahir el-Makdisî (ö. 355/964), *Kitâbü'l-Bed' ve't-Târih* (nşr. Clement Huart), I-VI, Paris 1899, VI, 16-17. Ayrıca bk. Ebû'l-Ferec İbnü'l-İbrî (ö. 685/1286), *Târihu Muhtasarü'd-düvel*, Beyrut 1890, s. 111; Hüseyin b. Muhammed ed-Diyârbekrî (ö. 990/1582), *Târihu'l-Hamîs fi Ahvâli Enfesi Nefis*, Beyrut, ts, II, 301.

<sup>36</sup> Bu eserin İbn Kuteybe'ye ait olup olmadığı konusunda bilgi için bk. Hüseyin Yazıcı, "İbn Kuteybe", *DİA*, XX (İstanbul 1999), s. 148; M. Bahaüddin Varol, "el-İmâme ve's-Siyâse" İsimli Eserin Müellifi İbn Kuteybe midir?", *İslâmî Araştırmalar Dergisi*, c.

Bunun üzerine ayağa kalkan Velîd b. Utbe b. Ebî Süfyân ve Yezîd b. Ebi'n-Nims,<sup>64</sup> Hassân'ın mektupta söylediklerini tasdik ederek, İbn Zübeyr'e hakaret etti. Amr b. Yezîd el-Hakemî'nin

<sup>59</sup> Taberî, V, 530; İbnü'l-Esir, IV, 145; İbn Kesîr, VIII, 243. Modern araştırmalarda Ebû Temmâm'a (ö. 231/846) ait olmadığı belirtilen *Nekâiz* adlı eserde, Mervân b. Hakem'in bu karardan vazgeçmesinde etkili olan kişilerin Amr b. Saîd ve oğlu Abdülmelik b. Mervân olduğu kaydedilmektedir. Bk. *Nekâizu Cerîr ve'l-Ahtal* (nşr.A. Salhânî), Beyrut 1922, s. 6-7.

Abdülmün'im Âmir-Cemâleddin eş-Şeyyâl), Beyrut ts.
- » *el-İmâme ve's-Siyâse* (nşr. Tâhâ Muhammed ez-Zeynî), I-II, Beyrut, ts.
- » Fayda, Mustafa, "Abdullah b. Hâzîm", *DİA*, I (İstanbul 1988), s. 106.
- » Ferrûh, Ömer, *Târîhu Sadri'l-İslam ve'd-Devleti'l-Ümeviyye*, Beyrut 1986.
- » Halîfe b. Hayyât (ö. 240/854), *et-Târîh* (nşr. Süheyl Zekkâr), Beyrut 1993.
- » Hammârîne, Sâlih, "Mervân b. el-Hakem ve'l-Hilâfe" *Dirâsât Târîhiyye*, VI (Dımaşk 1981).
- » Hasan İbrahim Hasan, *Siyâsî Dinî Kültürel Sosyal İslâm Tarihi* (trc. İsmail Yiğit v. dğr.), I-VI, İstanbul 1985-1986.
- » Hüseyin Atvân, *eş-Şurâ fi'l-Asri'l-Ümevî*, Beyrut 1990.
- » Hüseyin b. Muhammed ed-Diyârbekrî (ö. 990/1582), *Târîhu'l-Hamîs fi Ahvâli Enfesi Neftis*, Beyrut, ts.
- » İbn Abdirabbih, Ebû Ömer Ahmed b. Muhammed (ö. 328/940), *el-İkdü'l-Ferîd*, (nşr. Ahmed Emîn v. dğr.), I-VII, Kahire 1962.
- » İbn Kesîr, İsmâil b. Ömer (774/1372), *el-Bidâye ve'n-Nihâye* (nşr. A. Ebû Mülhem v. dğr.), I-XIV, Beyrut ts.
- » İbn Kuteybe, Abdullah b. Müslim (ö.276/889), *el-Ma'ârif* (nşr. Servet Ukkâşe), Mısır 1992.
- » İbn Sa'd, Muhammed (ö. 230/844), *et-Tabakâtü'l-Kübrâ* (nşr. İhsan Abbas), I-IX, Beyrut 1968.
- » İbnü'l-Cevzî, Ebü'l-Ferec Abdurrahman b. Ali (ö. 597/1200), *el-Muntazam fi Târîhi'l-Ümem ve'l-Mülûk* (nşr. Muhammed-M. Abdülkadir Atâ), I-XVIII, Beyrut 1992.
- » İbnü'l-Esir, İzzeddin Ali b. Muhammed (ö. 630/1232), *el-Kâmil fi't-Târîh* (nşr. C. J. Tornberg), I-XIII, Beyrut 1399/1979.
- » İbnü'l-İbrî, Ebü'l-Ferec (ö. 685/1286), *Târîhu Muhtasarü'd-düvel*, Beyrut 1890.
- » Kapar, Mehmet Ali, "Muâviye b. Yezîd", *DİA*, XXX (İstanbul 2005), s. 336.
- » Kapar, Mehmet Ali, *İslâm'da Bey'at*, Konya 1990.
- » Kılıç, Ünal, *Tartışmaların Odağındaki Halife Yezid b. Muaviye*, İstanbul 2001, s. 288-292.
- » Küçükaşçı, Mustafa Sabri, "Harre Savaşı", *DİA*, XVI (İstanbul 1997), s. 245.
- » Makdisî, Mutahhar b. Tahir (ö. 355/964), *Kitâbü'l-Bed' ve't-Târîh* (nşr. Clement Huart), I-VI, Paris 1899.
- » Mes'ûdî, Ali b. Hüseyin (ö. 346/957), *Mürücu'z-Zeheb ve Me'âdinü'l-cevher* (nşr. M. Muhyiddin Abdülhamid), I-IV, Beyrut 1988.
- » Mes'ûdî, *et-Tenbîh ve'l-İşraf*, Beyrut 1981.
- » Rayyıs, Ziyâuddin, *İslamda Siyasi Düşünce Tarihi* (trc. İbrahim Sarmış), İstanbul 1995.
- » Robinson, C. F., "Ubayd Allâh b. Ziyâd", *EI<sup>2</sup>*, X (Leiden 2000), s. 763-764.
- » Seligsohn, M., "Abdullah b. Zübeyr", *İA*, I (İstanbul 1993), s. 44-45.
- » Seyyid Emîr Ali, *Muhtasarü Târîhü'l-Arab* (trc. Afif el-Baalbekî), Beyrut 1990.
- » Süyûtî, Celâleddin (ö. 911/1505), *Târîhu'l-Hulefâ* (nşr. Kâsım eş-Şemâi-Muhammed el-Osmânî),

- Beyrut 1986.
- » Şehâde Ali en-Nâtûr, *Abdullah b. Zübeyr ve'l-İntifâdatü's-Sevriyye ft Ahdi Benî Ümeyye*, Amman 1984.
- » Taberî, Muhammed b. Cerîr (ö. 310/922), *Târîhu'r-Rusûl ve'l-Mülûk* (nşr. Muhammed Ebü'l-Fazl), I-XI, Kahire 1990.
- » Üzüm, İlyas, "Kaderiyye", *DİA*, XXIV (İstanbul 2001), s. 64-65.
- » Varol, M. Bahaüddin, "el-İmame ve's-Siyâse" İsimli Eserin Müellifi İbn Kuteybe midir?", *İslâmî Araştırmalar Dergisi*, c. XVI, sa:2, 2003, s. 308-321.